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AUTOEVALUACE NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na autoevaluaci - vlastní hodnocení škol - na

středních školách v České republice s důrazem na vznik a rozvoj profesních

společenství učitelů a budování škol jako učících se organizací.

Prostřednictvím studia české a zahraniční literatury je popsán aktuální stav bádání

v oblasti autoevaluace, samostatně provedené empirické šetření pak pomohlo

zjistit reálný stav v jejím provádění na našich středních školách.

Autoevaluace - vlastní hodnocení škol - je v práci chápána jako podmínka dalšího

rozvoje školy, zvyšování kvality učitelského sboru a veškeré činnosti školy tak,

aby tato byla schopna co nejlépe reflektovat potřeby trhu a sociálních partnerů.

Smyslem je, aby si škola sama vyhodnotila svoji situaci, definovala si své vlastní

problémy, nacházela cesty k jejich řešení a cíleně zkvalitňovala sama sebe zevnitř.

Práce ukazuje řadu přístupů, přínosů i úskalí, které současný stav autoevaluace -

vlastního hodnocení - přináší.

V první části jsou vymezeny základní pojmy, popsány systémy řízení kvality

využívané ve výchovně vzdělávacím procesu a legislativní rámec provádění

autoevaluace na středních školách. Nosnou část pak tvoří souhrn aktuálních

poznatků a popis nových iniciativ řešících koncepci "profesních společenství

učitelů" a "učící se organizace".

Druhou část práce tvoří výstupy a interpretace závěrů ze samostatně provedeného

empirického výzkumu. První fáze - kvantitativní výzkum přináší definici

a ověření výzkumných hypotéz, statistické výsledky dotazníkového šetření a jejich

grafické znázornění. Kvalitativní fáze doplňuje empirické šetření o výstupy

z hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s řediteli středních škol. Její

snahou je posoudit vzájemné vztahy mezi proměnnými, ovlivňujícími provádění

vlastního hodnocení školy s cílem vyhodnotit vliv vedení školy na vnitřní proces

jejího zkvalitňování.

Návrhy a doporučení pak logicky završují celou předkládanou práci a jsou

současně podnětem k diskuzi o dalších možnostech autoevaluace, budování

a rozvoje profesních společenství učitelů a učících se organizací, jako součástí

procesu neustálého zlepšování kvality škol.

Klíčová slova

Autoevaluace, vlastní hodnocení školy, zvyšování kvality, profesní rozvoj,

profesní společenství učitelů, učitelská spolupráce, učící se organizace.

SELF-EVALUATION IN SECONDARY SCHOOLS

Abstract

The dissertation thesis focuses on self-evaluation – self-evaluation of schools - in

secondary schools in the Czech Republic with an emphasis on creation and

development of professional community of teachers and creation of schools as

Learning Organizations.

The current state of research in the field of self-evaluation is described by the

study of Czech and foreign literature. Self-conducted empirical investigation

helped to determine the real state of its implementation in our secondary schools.

In the framework of the thesis, self-evaluation is understood as a condition for

further development of the school, improvement of the quality of teachers and all

school activities; so that the school would be able to best reflect the needs of the

market and its social partners. The purpose is to allow the school itself to assess its

situation, to define its own problems and to find solutions – to find self-

improvements.

The thesis introduces a variety of approaches, benefits and difficulties that the

current state of self-evaluation causes.

The first part defines basic concepts, describes quality management systems used

in educational process and legislative framework for the implementation of self-

evaluation in secondary schools. Supporting part comprises a summary of current

knowledge and description of new initiatives addressing the concept of

"Professional Learning Communities" and "Learning Organizations".

The second part consists of outcomes and interpretations of the conclusions of an

independent empirical research. The first phase - quantitative research provides

a definition and verification of research hypotheses, statistical results of the survey

and their graphical representation. The qualitative phase complements the

empirical study by outcomes of semi-structured interviews with school principals.

Its aim is to examine relations between variables affecting the implementation of

the school self-evaluation in order to assess the impact of the school management

on the internal process of its improvement.

Suggestions and recommendations logically crown the whole submitted thesis,

while at the same time they serve as a stimulus for discussion on other approaches

to self-evaluation, creation and development of Professional Learning

Communities and Learning Organizations as parts of continuous improvement of

schools´ quality process.

Keywords

Self-evaluation, school´s self-evaluation, quality improvement, professional

development, Professional Learning Community, teachers´ cooperation, Learning

Organization.
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PŘEDMLUVA

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou autoevaluace -

vlastního hodnocení - na středních školách. V zásadě existují dva hlavní

důvody, proč jsem si pro svoji disertační práci vybrala právě toto téma.

Prvním důvodem je skutečnost, že střední škola je důležitou křižovatkou

v životě mladých lidí a významně předurčuje jejich další profesní a kariérní

cestu. Z dětí se stávají dospělí, poprvé se připravují na souhrnnou - maturitní

nebo učňovskou zkoušku, která jim přinese srovnání s ostatními a nastaví

zrcadlo jejich dosavadním znalostem, dovednostem a schopnostem.

Absolventi pak přímo vstupují do profesního života nebo pokračují ve studiu

na vyšší odborné škole či vysoké škole.

Zadruhé, jako majitelka soukromé střední školy a vyšší odborné školy cítím

značnou potřebu se danému tématu věnovat a vyjadřovat se k němu. Na

rozdíl od škol státních je v soukromé sféře úspěšnost a dlouhodobá prosperita

zásadně odvislá od kvality a slovo "konkurenceschopnost" zde nabývá svého

pravého významu. Přitom zvyšování kvality škol prostřednictvím vlastního

hodnocení a procesu neustálého zlepšování považuji pro jejich existenci za

klíčové.

Dané téma si dovoluji posuzovat nejen na základě osobních zkušeností

"zevnitř" školy, ale i očima "zvenku", jako členka rady Sdružení soukromých

škol Čech, Moravy a Slezska, koordinačního výboru Asociace vyšších

odborných škol, Akreditační komise vyššího odborného vzdělávání při MŠMT

ČR, členka týmu pracovníků v projektu Krédo atd.

Do mé disertační práce podstatně zasáhl projekt Cesta ke kvalitě, postupně

řešící většinu témat, která byla v původním zadání mé práce. Předkládanou
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práci jsem nakonec pojala z takového úhlu pohledu, ve kterém se snoubí mé

manažerské a pedagogické zkušenosti (12 let v pozici ředitelky školy) s mojí

původní profesí sociologa.

Důraz je kladen na rozvoj školy prostřednictvím budování profesního

společenství učitelů a školy jako učící se organizace. Práce je tak kombinací

různých přístupů a názorů, ukazuje a posuzuje sledované jevy v širších

souvislostech a v kontextu nejen vzdělávacího systému, ale společnosti jako

celku.
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ÚVOD

Výchova a vzdělání hraje při vývoji jedince a společnosti stěžejní roli.

Jedním z hlavních úkolů vzdělávání je osobní rozvoj, budování vztahů mezi

jednotlivci, skupinami, národy, je to stálý proces zvyšování osvojovaných

poznatků a zlepšování dovednostní vybavenosti člověka.

Současná doba přináší globalizaci a zvyšující se dynamiku do všech oblastí

lidského působení. Lze ji bezesporu charakterizovat jako období akcelerujícího

vývoje a významných změn na všech frontách lidského působení. V oblasti

vzdělávání a uplatnění absolventů na trhu práce se stále zvyšuje tlak na

takové znalosti a dovednosti, které jim umožní co nejrychlejší a nejplynulejší

uplatnění. Inovační a technologický cyklus se ve všech oblastech života

zkracuje, potřeba změn a jejich absorbce se stává důležitou podmínkou

úspěchu. Krátkodobý finanční zisk je nadřazován nad zájmy zaměstnanců

a zákazníků, nad zájmy veřejné a sociální.

Jak uvádí Karel Rýdl, jedním z hlavních témat dnešní doby je nová

interpretace pojmu vzdělávání, které by vybavilo člověka tak, aby byl obtížněji

manipulovatelný systémem, do něhož je nucen se začlenit. Jde o osobnostní

výbavu mravní, etickou a hodnotovou, vycházející z principů

demokratismu a humanismu (Rýdl, 2012). Vzdělávání tak chápeme jako

základ osobnostního rozvoje a společenství jako celku.

Cílem je získat takové kvalifikace a kompetence, které zajistí absolventům

orientaci v běžném životě, nastartují proces jejich celoživotního vzdělávání,

umožní jim rozvinout plně svůj talent a kreativní potenciál a převzít

odpovědnost za svůj vlastní život.
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 Klíčové je v tomto směru právě postavení a funkce vzdělávacího systému


[…]


učitelů se hodně mluví, vyžaduje se, ale prozatím o ní málo víme.

Výzkum je prováděn v rámci mé disertační práce, která by měla vyústit

ve zjištění a případná doporučení pro externí evaluátory tak, aby se

administrativní zátěž pro školy snížila. Snažila jsem se dotazník udělat

tak, abyste mohl/a především zaškrtávat na škále. Zároveň však prosím

o komentář a pokud byste neměl/a čas na komentování, alespoň prosím

udělejte znaménko (K) tam, kde by to za komentář stálo. Plánuji také

rozhovory s řediteli škol a toto znaménko mě bude orientovat na oblasti,

kde se mám více ptát. Dotazník je anonymní. Jeho výsledky budou

sloužit jako součást informací o možnostech a formách spolupráce

učitelů na našich školách v oblasti vlastního hodnocení školy (VHŠ).

Děkuji za případnou ochotu se mnou uvažovat nad učitelskou profesí

a o tom, co je pro ni přínosem.

PhDr. Dana Čapková, jednatelka

PB - Vyšší odborná škola a Střední škola managementu, s.r.o., Praha

------------------------------------------------------------------------------------------------

Škola na které učím: /zaškrtněte prosím příslušné políčko/ 

Gymnázium Víceleté gym. Konzervatoř SOU SOŠ

SŠ spojená s VOŠ
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Škola se nachází v obci s počtem obyvatel:

do 5 000 do 20 000 do 50 000 do 100 000

nad 100 000

Typ školy dle zřizovatele:

soukromá státní církevní

Praxe na dané škole:

méně než 10 let 10-19 let 20-29 let 30 let a více

Přibližný počet žáků/studentů:

do 249 250-499 500-749 750-999 více než 1 000

Přibližný počet učitelů (inter. i exter.) přepočtený na celé úvazky:

do 24 25-49 50-74 75-99 100 a více

----------------------------------------------------------------------------------------------

1) Kdo z se podílí na vlastním hodnocení školy:

vedení školy (ředitel, zástupce) vybraní pedagogové (třídní učitelé,

předsedové předmětových komisí) koordinátor VHŠ ostatní

pedagogové nepedagogové

2) Využíváte v rámci VHŠ

SWOT analýzu ISO EFQM testy SCIO

vlastní dotazník

jiný evaluační nástroj ________________________

- 162 -

3) V jakých intervalech provádíte VHŠ

1 rok 2 roky 3 a více VHŠ neprovádíme

4) Bylo na Vaší škole uskutečňováno VHŠ před jeho povinnou zákonnou

povinností

ano, pravidelně ano, nepravidelně ne

Na následující otázky prosím odpovídejte na škále:

 souhlasím,  spíše souhlasím,  spíše nesouhlasím,  zcela nesouhlasím.

Případně můžete připojit k jakékoli otázce vlastní komentář.

5) Považujete VHŠ za další byrokracii a administrativní zátěž pro

školy

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

6) Považujete VHŠ za přínosné pro zlepšení kvality výchovně

vzdělávacího procesu

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

7) Považujete VHŠ za přínosné pro prezentaci školy se sociálními

partnery

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím
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8) Považujete VHŠ za přínosné pro zlepšení komunikace s rodiči

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

9) Považujete spolupráci mezi učiteli za dostačující

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

10) Chtěl/a bych na naší škole více spolupracovat s kolegy než

doposud

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

11) Spolupracuji ponejvíce se stálou skupinou svých kolegů

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

12) Domníváte se, že spolupráce v rámci VHŠ přispívá ke zlepšení

komunikace mezi učiteli

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

13) Při tvorbě vlastního hodnocení školy (VHŠ) jsme se intenzivně

věnovali koncepci celého dokumentu

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím
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14) Při tvorbě VHŠ jsme pracovali více v předmětových skupinách,

než ve skupinách napříč předměty

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

15) Bylo pro mne snadné se dohodnout s kolegy na textu VHŠ

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

16) Ve škole spolupracujeme ve skupinách zaměřených na realizaci

VHŠ

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

17) Spolupráce zaměřená na realizaci VHŠ se děje více

v předmětových skupinách než mezipředmětových

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím

18) Společně vyhodnocujeme účinnost VHŠ

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

zcela nesouhlasím
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dotazník vyplnil/a:

ředitel/ka školy

zástupce/kyně ředitele

Koordinátor VHŠ

Určený pedagog

Nepedagogický pracovník

Děkuji Vám za Váš čas a energii věnované tomuto dotazníku. Věřím,

že mi získané informace pomohou v dalším přemýšlení o možnostech

a formách spolupráce profesního společenství učitelů v našich školách

v rámci vlastního hodnocení školy.

Dana Čapková
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