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Vyjádření ke studiu v doktorandském studijním programu:
PhDr. Dana Čapková studovala v kombinované formě doktorandského studijního programu a
všechny příslušné studijní požadavky splnila včas, ve všech atestačních povinnostech
prospěla. Z profesního hlediska oceňuji její angažovanost ve prospěch kvality především
středních škol. Oceňuji její individuální úsilí i zapojení ve společenstvích, orientovaných na
porozumění současným trendům vzdělávání a na základě tohoto porozumění k aktivní
činnosti vedoucí k pozitivním změnám ve školství. Během studia se D. Čapková aktivně
účastnila mnoha seminářů a konferencí v ČR a několika zahraničních pobytů, svázaných s její
profesní činností. Publikovala texty s problematikou blízkou jejímu profesnímu zaměření,
několik z nich i v zahraničních nakladatelstvích.

Vyjádření k disertační práci:
PhDr. Dana Čapková si zvolila téma Autoevaluace na středních školách, téma pro současnou
pedagogiku aktuální a důležité (téma „v pohybu“, které ukazuje na proměnu škol). Zároveň
jde o problematiku, kterou jako vedoucí školský pracovník může vidět zevnitř, do hloubky a
realisticky, a to na školách, kterým není v pedagogických publikacích věnována dostatečná
pozornost – především na středních školách odborných (státních a soukromých).
Práce je koncipována jako teoreticko-empirický výzkumný projekt, zaměřený na zkoumání
vzájemného vztahu mezi vlastním hodnocením školy a profesním rozvojem učitelů,
specificky pak na vyhodnocení vlivu vedení školy na vnitřní proces jejího zkvalitňování.
Teoretická část představuje východiska pro zkoumání výzkumných otázek empirické části:
jsou sledovány dotazovacími metodami (dotazník, rozhovor). Výsledky jsou shrnuty a
závěrečná část je doprovozena doporučeními pro praxi.
Autorka svůj disertační projekt zpřesňovala na základě měnících se podmínek pro
autoevaluaci na školách. V konzultacích se projevoval její intenzivní profesní zájem o
problematiku a zřetelné bylo poctivé hledání metodologických přístupů k jejímu uchopení.
Přednosti práce vidím především ve snaze proniknout do reality autoevaluačních procesů na
středních školách a přístupů k zapojování či nezapojování aktérů do vlastního hodnocení
školy. Určité rezervy práce pak spatřuji v provedení empirického šetření, tj. především ve
vyhodnocování dat z kvalitativní i kvantitativní fáze výzkumu, které by vedlo
k pregnantnějším závěrům. Podle mého názoru by textu napomohl ještě jistý časový odstup
od současné verze, znovunavrácení k tématu a dotažení do zralejší podoby.

Uvedený názor nemění mé přesvědčení, že práce splňuje požadavky standardně kladené
na disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.
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